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18136 Verhoging van de alcoholaccijns en afschaffing van de 
gemeentelijke belasting op sterke drank 

Nr. 1 KONINKLIJKE BOODSCHAP 

Aan de Tweede Kamer der Staten-Generaal 

Wij bieden U hiernevens ter overweging aan een ontwerp van wet tot 
verhoging van de alcoholaccijns en afschaffing van de gemeentelijke 
belasting op sterke drank. 

De toelichtende memorie (en bijlagen), die het Wetsontwerp vergezelt, 
bevat de gronden waarop het rust. 

En hiermede bevelen Wij U in Godes heilige bescherming. 

's-Gravenhage, 27 oktober 1983 Beatrix 

Nr. 2 ONTWERP VAN WET 

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz. 

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten: 
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is in het 

kader van het belastingplan 1984, alsmede in verband met de afschaffing 
van de gemeentelijke belasting op sterke drank, de alcoholaccijns te 
verhogen; 

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze: 

ARTIKEL I 

De Wet op de accijns van alcoholhoudende stoffen (Stb. 1963, 240) wordt 
gewijzigd als volgt: 

A. In artikel 7 worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
1°. in het eerste lid wordt «f 2740.-» vervangen door: f3178,—; 
2°. in het tweede lid wordt «f27,40» vervangen door: f31,78. 

B. In artikel 73, tweede lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht: 
1°. in letter a wordt «f 897,-» vervangen door: f 1040,-; 
2°. in letter b wordt «f8,97» vervangen door: f 10,40. 
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ARTIKEL II 

In artikel 2, letter H, onderdeel 4°, e n letter Q, van de wet van 29 november 
1972 (Stb. 696), wordt «f 10,88» vervangen door: f 15,26. 

ARTIKEL III 

Artikel 24 van de Drank- en Horecawet (Stb. 1964, 386) vervalt. 

ARTIKEL IV 

1. Alcoholhoudende stoffen welke aan de alcoholaccijns zijn onderworpen 
en bij het in werking treden van deze wet aanwezig zijn in of in vervoer zijn 
naar enige opslagplaats, zijn onderworpen aan een navordering van 
accijns: 

a. indien de hoeveelheid alcoholhoudende stoffen, ongeacht het alcohol-
gehalte, per opslagplaats niet meer bedraagt dan 3500 liter, ten bedrage 
van f 131,- per hectoliter alcoholhoudende stof, ongeacht het alcoholgehalte; 

b. indien de hoeveelheid alcoholhoudende stoffen, ongeacht het 
alcoholgehalte, per opslagplaats meer bedraagt dan 3500 liter, ten bedrage 
van f 438,- per hectoliter absolute alcohol bij een temperatuur van 20 
graden Celsius. 

2. Met afwijking van het eerste lid zijn alcoholhoudende stoffen, waarvoor 
een beperkte vrijstelling van accijns geldt, onderworpen aan een navordering 
van accijns: 

a. indien de hoeveelheid alcoholhoudende stoffen, ongeacht het alcohol-
gehalte, per opslagplaats niet meer bedraagt dan 2000 liter, ten bedrage 
van f 94,- per hectoliter alcoholhoudende stof, ongeacht het alcoholgehalte; 

b. indien de hoeveelheid alcoholhoudende stoffen, ongeacht het 
alcoholgehalte, per opslagplaats meer bedraagt dan 2000 liter, ten bedrage 
van f 143,— per hectoliter absolute alcohol bij een temperatuur van 20 
graden Celsius. 

3. Het eerste en het tweede lid vinden geen toepassing: 
a. voor een hoeveelheid alcoholhoudende stoffen, aanwezig in een 

opslagplaats, met inbegrip van de daarheen in vervoer zijnde hoeveelheid, 
van ten hoogste 500 liter, of, ten aanzien van alcoholhoudende stoffen 
waarvoor een beperkte vrijstelling van accijns geldt, van ten hoogste 750 
liter, een en ander ongeacht het alcoholgehalte; 

b. voor alcoholhoudende stoffen waarvoor een gehele vrijstelling van 
accijns geldt; 

c. voor alcoholhoudende bonbons, tabletten, repen en dergelijke van 
chocolade of ander suikerwerk; 

d. voor zwak-alcoholische dranken, als zijn bedoeld in artikel 1, eerste 
lid, van de Drank- en Horecawet. 

4. De alcoholhoudende stoffen welke binnen een maand na het in 
werking treden van deze wet worden aangetroffen in een opslagplaats, 
alsmede de alcoholhoudende stoffen welke in die maand uit die opslagplaats 
blijken te zijn afgeleverd of aldaar blijken te zijn verbruikt, worden, tenzij 
het tegendeel wordt aangetoond, geacht reeds bij het in werking treden 
van deze wet in die opslagplaats aanwezig of daarheen in vervoer te zijn 
geweest. 

5. Voor de toepassing van deze wet worden onder alcoholhoudende 
stoffen mede verstaan stoffen, houdende andere alcoholen dan ethylalcohol, 
waarvan krachtens artikel 82a, van de Wet op de accijns van alcoholhoudende 
stoffen accijns wordt geheven. 
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ARTIKEL V 

1. Onder opslagplaats wordt verstaan elk gebouw of terrein niet beho-
rende tot een branderij, distilleerderij van de eerste klasse, bergplaats van 
alcoholhoudende stoffen of entrepot. Indien niet blijkt, dat een met alcohol-
houdende stoffen geladen vervoermiddel onderweg is naar een opslag-
plaats, wordt zodanig vervoermiddel eveneens als een opslagplaats 
aangemerkt. 

2. Opslagplaatsen welke in gebruik zijn bij een zelfde persoon, worden te 
zamen als één opslagplaats aangemerkt. 

ARTIKEL VI 

1. De gebruiker of hoofdgebruiker van een opslagplaats, waarin bij het in 
werking treden van deze wet alcoholhoudende stoffen, andere dan die 
bedoeld in artikel IV, derde lid, letters b, c en d, aanwezig zijn of waarheen 
op dat tijdstip deze stoffen in vervoer zijn, is gehouden uiterlijk de derde 
dag daarna bij de inspecteur aangifte te doen van de hoeveelheid, de soort, 
het alcoholgehalte en de hoeveelheid absolute alcohol van die alcoholhou-
dende stoffen, onder vermelding van de plaats waar die opslagplaats zich 
bevindt. 

2. In afwijking van het eerste lid kan aangifte van het alcoholgehalte en 
de hoeveelheid absolute alcohol achterwege blijven, indien artikel IV, 
eerste lid, letter a, of tweede lid, letter a, van toepassing is of de hoeveelheid 
alcoholhoudende stoffen, aanwezig in of in vervoer naar een opslagplaats, 
de in artikel IV, derde lid, letter a, bedoelde hoeveelheden niet te boven gaat. 

3. Als gebruiker of hoofdgebruiker van een opslagplaats wordt aange-
merkt degene die eigenaar is van de in die opslagplaats aanwezige alcohol-
houdende stoffen, of, indien de eigenaar buitenslands woont of is gevestigd, 
degene die hier te lande als zijn vertegenwoordiger optreedt. 

4. De aangiften zijn aan verificatie onderworpen. 

ARTIKEL VII 

1. De accijns waaraan alcoholhoudende stoffen ingevolge artikel IV zijn 
onderworpen, is verschuldigd door degene die volgens artikel VI tot het 
doen van aangifte is gehouden. 

2. De accijns wordt vastgesteld door de inspecteur en moet uiterlijk zes 
maanden na daartoe gedane uitnodiging voldaan worden bij de door de 
inspecteur aangewezen ontvanger. De accijns wordt berekend overeenkonv 
stig de aangifte en met inachtneming van hetgeen bij verificatie is bevonden. 
Is geen aangifte gedaan dan wordt de accijns aan de hand van bekende 
gegevens, zo nodig bij wijze van schatting, bepaald. 

ARTIKEL VIII 

Ter zake van uitvoer van likeuren en andere gezoete alcoholhoudende 
dranken, van andere samengestelde alcoholhoudende stoffen, onderschei-
denlijk van parfumerieën, toiletartikelen en kosmetische produkten, wordt 
binnen drie maanden na het in werking treden van deze wet teruggaaf van 
alcoholaccijns slechts verleend naar de maatstaf van f3178,— onderschei-
denlijk van f 1040,- per hectoliter absolute alcohol, nadat de belanghebben-
de, ten genoegen van de inspecteur, heeft aangetoond dat de accijns van 
de in de uitgevoerde goederen aanwezige alcohol, naar die maatstaf is 
voldaan. 

ARTIKEL IX 

Onze Minister is bevoegd nadere bepalingen ter zake van de overgang 
vast te stellen. 
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ARTIKEL X 

Deze wet treedt in werking met ingang van 1 januari 1984. 

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst, en 
dat alle ministeriële departementen, autoriteiten, colleges en ambtenaren, 
wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven 

De minister van Financiën, 

De staatssecretaris van Financiën, 
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